
Città metropolitana di Bologna

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

ORDINANZA

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE 
IN VIA PRIMARIA PER LAVORI DI URBANIZZAZIONE DA ESEGUIRSI IN 
CORRISPONDENZA DI VIA G. RODARI, A PARTIRE DAL GIORNO 22 LUGLIO E 
FINO AL 26 LUGLIO.

n. 35 del 18/07/2024

Emessa da: AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

A firma di: PESARE MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ALBO PRETORIO COMUNALE - 

UNIONE RENO GALLIERA CORPO DI POLIZIA LOCALE - VIA 
FARISELLI 4 - 040016 SAN GIORGIO DI PIANO

CASERMA CARABINIERI - VIA ROMA 10 - 40050 CASTELLO 
D'ARGILE (BO)

DELTA IMMOBILIARE S.A.S. DI DILENGITE STEFANO - VIA G. 
RODARI 65 - 40050 CASTELLO D'ARGILE

Soggetti destinatari:



 

 

 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA PRIMARIA PER LAVORI 
DI URBANIZZAZIONE DA ESEGUIRSI IN CORRISPONDENZA DI VIA G. RODARI, A PARTIRE DAL GIORNO 
22 LUGLIO E FINO AL 26 LUGLIO. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Premesso che con nota prot. n. 6489 del 11/07/2024 è stata presentata richiesta di concessione 
all’occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche di mq 60 per l’esecuzione di lavori di 
urbanizzazione in Via Primaria in corrispondenza di Via G. Rodari nel periodo 22/07 – 26/07/2024; 

 
Premesso altresì che i suddetti lavori prevedono il tombamento del fosso consortile denominato 
“Fiumana” al fine di realizzare l’intersezione stradale tra via G. Rodari e via Primaria come previsto dal 
progetto delle opere di urbanizzazione del Comparto 9.1.; 

 
Considerato che i suddetti lavori, della durata presunta di giorni 5 dalle 08:00 alle ore 18:00, 
consistono nella posa di alcuni scatolari di grandi dimensioni che impongono l’utilizzo di mezzi d’opera 
da posizionare sulla via Primaria nel tratto posto fronte via G. Rodari con conseguente occupazione 
totale della carreggiata stradale, impedendone così l’utilizzo al normale transito a veicoli e persone; 

 
Dato atto che alla luce di quanto sopra riportato occorre provvedere alla regolamentazione temporanea 
del transito veicolare lungo Via Primaria, avvisando i residenti e gli accedenti alle proprietà private delle 
deviazioni che si rendono necessarie al fine di consentire lo svolgimento dei lavori in piena e totale 
sicurezza; 

 
Ai sensi degli artt. 5, 6, 7 e 37 del D.Lgs. n° 285 del 1992 e ss.mm.ii. e relativo Regolamento di 
Esecuzione e Norme di Attuazione del D.P.R. n° 495/1992 e ss.mm.ii., appare opportuno rivedere 
l’attuale regolamentazione della circolazione nella via interessata dai lavori al fine di garantire il 
permanere delle idonee condizioni di sicurezza; 

 
Visti: 

 gli artt. 50 e 107 del vigente T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267/2000); 
 il Decreto Sindacale n. 2/2024 di attribuzione delle funzioni di Responsabile di cui all’art. 109 

del D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa 
dell’Area Gestione del Territorio al sottoscritto; 
 

Sentito in merito il Corpo di Polizia Locale dell’Unione Reno – Galliera; 
 

ORDINA 
il rispetto dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni temporanei con decorrenza dalle ore 08:00 fino alle 
ore 18:00 nel periodo compreso tra il 22 e il 26 LUGLIO 2024, nelle seguenti vie/piazze: 

 
VIA PRIMARIA (area di cantiere posta nel tratto in corrispondenza di via G. Rodari) 
Circolazione stradale 
Area interdetta alla circolazione stradale in entrambe i sensi di marcia, eccetto mezzi di cantiere; 

 
VIA PRIMARIA (intersezione con via I. Silone) 
Circolazione stradale 
Per i veicoli aventi direzione Pieve di Cento obbligo di svolta in sinistra su via I. Silone in prossimità del 
civico 61/2, escluso i residenti e gli accedenti al passo carrabile a servizio del civico n. 61/1-61/2 e della 
ditta Orsi Group s.r.l.; 

 
VIA PRIMARIA (intersezione con via Alpa) 
Circolazione stradale 
Obbligo svolta in via Alpa per i veicoli aventi direzione Mascarino-Venezzano, eccetto i residenti ed 
accedenti alle proprietà private poste tra via Alpa e l’area di cantiere; 

 
VIA PRIMARIA (tratto compreso tra l’intersezione con via Alpa e area di cantiere) 



 

 

Circolazione stradale 
Strada senza uscita con accesso/recesso dall’intersezione con via Alpa, e circolazione consentita ai soli 
residenti ed accedenti alle proprietà private poste tra via Alpa e l’area di cantiere; 

 
VIA I. SILONE (intersezione con via Primaria) 
Circolazione stradale 
Obbligo di svolta in destra su via Primaria, escluso i residenti e gli accedenti al passo carrabile a servizio 
del civico n. 61/1-61/2 e della ditta Orsi Group s.r.l.; 

 
VIA ALPA (tratto compreso tra via Primaria e via Maddalena) 
Circolazione stradale 
Accesso consentito a tutti i mezzi provenienti da via Primaria ed aventi direzione sud; 
 
come da apposita planimetria predisposta ed allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque di rispettarlo e farlo rispettare. 

 
DISPONE 

 
1. che la necessaria segnaletica stradale indicante l’area di cantiere venga collocata dal personale della 

ditta esecutrice dei lavori all’inizio dei lavori e rimossa al termine degli stessi in ciascuna delle 
giornate di svolgimento delle attività previste nell’area di cantiere; 

2. che la necessaria segnaletica stradale di preavviso della suddetta chiusura (cartelli con dimensioni 
minime 120x90 cm con sfondo giallo) venga collocata dal personale della ditta esecutrice dei lavori 
preventivamente almeno da SABATO 20 luglio in corrispondenza delle seguenti intersezioni: 

 VIA PRIMARIA – VIA ALPA; 
 VIA PRIMARIA – VIA ASIA; 
 VIA PRIMARIA – VIA ROVERBELLA; 
 VIA PRIMARIA – VIA BOTTEGHE; 
 VIA ALPA – VIA MADDALENA; 

e mantenuta fino al termine degli stessi; 
3. che sia data preventivamente comunicazione (48 ore dall’inizio dell’occupazione) del presente 

provvedimento ai residenti ed esercenti delle vie interessate dall’Ordinanza mediante apposizione 
di cartelli e/o manifesti informativi nell’area immediatamente a ridosso della zona oggetto dei lavori 
da parte della ditta esecutrice;  

4. di dare adeguata pubblicità al provvedimento mediante la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
Comunale; 

5. che il presente provvedimento sia inviato al Corpo di Polizia Locale dell’Unione Reno-Galliera per 
quanto di competenza e alla Stazione dei Carabinieri di Castello d’Argile e alla Centrale “Emilia Est” 
del 118 per le provincie di Bologna, Modena e Ferrara per opportuna conoscenza; 

6. che in base a quanto stabilito dall'art. 38 comma 3° ed in deroga alle disposizioni contenute nell’art. 
e 7 del vigente Codice della Strada, il Corpo di Polizia Municipale, in caso di urgenza e necessità, 
potrà imporre prescrizioni non contemplate dalla presente Ordinanza; 

7. che i trasgressori vengano sanzionati a norma del Decreto Legislativo del 30/04/92 n° 285 e ss. mm. 
e ii.; 

 
AVVERTE CHE 

1. l’ordinanza trova applicazione a far tempo dalla data di collocazione dei sopraccitati segnali stradali 
che personale addetto della ditta esecutrice dei lavori provvederà ad apporre, affinché quanto sopra 
disposto sia portato a conoscenza degli utenti della strada; 

2. avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., è 
ammesso: 

i. ricorso al TAR di Bologna entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs. 104/2010; 
ii. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199; 
iii. ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni ai sensi dell’art. 37 del 

D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii.. 



 

 

3. tutti i termini d’impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente provvedimento 
all’Albo Pretorio. 

4. i trasgressori saranno puniti a norma del Decreto Legislativo del 30/04/92 n° 285 e ss. mm. e ii.; 
 

SOSPENDE 
temporaneamente tutte le disposizioni precedenti che nelle suindicate strade siano in contrasto con la 
presente ordinanza. 


		2024-07-18T10:10:50+0000
	Marco Pesare




